
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 13 del 24 marzo 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2003 - Deliberazione N. 932 - Area Generale di 
Coordinamento Assistenza Sanitaria - Piano di Interventi per l’emergenza diossina. Approvazione. Con 
allegati. 

 
omissis 

PREMESSO che 
• nell’ambito della realizzazione del Piano Nazionale per la ricerca di residui indesiderati negli 

alimenti di origine animale per l’anno 2001, previsto dal decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 336, si sono 
riscontrate due positività per la presenza di diossina in campioni di latte ovino proveniente da allevamenti 
ubicati rispettivamente nei comuni di Mariglianella e di Castelvolturno; a seguito di tali riscontri sono 
state adottati tutti i provvedimenti di natura sanitaria previsti dalla vigente normativa a tutela della 
salute del consumatore ed in particolare sono stati posti sotto sequestro gli allevamenti e distrutte le 
produzioni contaminate; 

• sono stati disposti ed effettuati, d’intesa con il Ministero della Salute, ulteriori campionamenti, sia 
ambientali che su prodotti di origine animale, al fine delimitare le aree interessate al fenomeno; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 3168 del 28/6/2002 la Giunta Regionale; 
• si è fatta carico degli oneri finanziari connessi con la distruzione del latte proveniente dagli 

allevamenti contaminati; 
• ha incaricato il Presidente della Giunta Regionale a procedere con propri provvedimento alla nomina 

di una apposita Unità di Crisi; 
CONSIDERATO che dagli ulteriori prelievi effettuati sono emerse contaminazioni anche in altri Comuni 

delle province di Napoli e Caserta, estese anche ad allevamenti bovini e bufalini; 
RITENUTO pertanto opportuno, in tale contesto, predisporre un articolato piano di interventi che 

persegua i seguenti obiettivi: 
• delimitare, in modo puntuale, le aree interessate alla contaminazione; 
• attuare le necessarie misure atte a tutelare la salute del consumatore;  
• ricercare le cause della contaminazione e definire gli interventi da attivare per la loro eradicazione; 
• definire interventi per la bonifica delle aree; 
RITENUTO che il documento allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale risponde agli obiettivi suddetti e pertanto è meritevole di approvazione; 
RITENUTO di poter demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno delle risorse 

finanziarie necessarie per l’attuazione del piano in parola facendo gravare i relativi oneri sulle UPB 
corrispondenti alle UPB 4.15.40 e 2.6.18 dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 
2002, quantificati in una prima fase in Euro 5.164.569,00; 

Propongono e la Giunta, in conformità a voto unanime  
DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:  
- di approvare il “piano di interventi per l’emergenza diossina” allegato al presente provvedimento di 

cui costituisce parte integrante; 
- di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno delle risorse finanziarie necessarie 

per l’attuazione, del piano in parola facendo gravare i relativi oneri sulle UPB corrispondenti alle UPB 
4.15.40 e 2.6.18 dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2002, quantificati in una 
prima fase in Euro 5.164.569,00; 

- di inviare la presente deliberazione per gli adempimenti di rispettiva competenza, all’A.G.C. 
Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, all’A.G.C. Ecologia, Tutela 
dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile, all’ARPAC nonché al Settore Stampa per la 
pubblicazione nel BURC. 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
   


